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MEVCUT KAYNAKLARA VE KESİN BİLGİLERE GÖRE Türk tarihi devlet ola-

rak Asya Hun İmparatorluğu ile başlamaktadır. İlkçağlardan beri Altaylar-

Sayan Dağları’nın güneybatı bölgesinde yaşayan ve brakisefal savaşçı be-

yaz ırktan olan Türk soyu, çeşitli sebeplerle gerek milattan önce gerekse

milattan sonra değişik bölgelere yayılmışladır. Bu göçler neticesinde Orta

Asya (Türkistan) başta olmak üzere Karadeniz’in kuzeyi, Doğu Avrupa, Kaf-

kaslar, İran, Anadolu gibi değişik coğrafyalar Türk devletlerinin kuruluş sa-

halarını teşkil etmiştir. Bozkırlı ve hareketli bir hayat tarzı olan Türkler as-

kerî başarıları ve teşkilatlanmaları ile dikkat çekerek farklı coğrafyalarda

birçok devlet vücuda getirmişlerdir. Bu sebeple ilk devirlerden Müslüman-

lığı kabullerine kadar (X. asır) olan süreçte Türk tarihinin incelenmesi bir-

takım zorlukları beraberinde getirmiştir. Türk devletleri ve beylikleri bu za-

man dilimi içerisinde Çinliler başta olmak üzere Tibetliler, Moğollar, Man-

çular, Japonlar, Hindliler, Sogdlular, Sâsânîler, Ermeniler, Gürcüler, Ruslar,

Araplar, Doğu ve Batı Romalılar, Macarlar, Finliler, Gotlar, Sarmatlar, Kaf-

kas toplulukları gibi birçok kavimle münasebette bulunmuşlardır. Bu ka-

vimlerle kimi zaman harp kimi zaman ise sulh halinde yaşamışlardır.

Bahsedilen devlet ve topluluklar kendi kaynaklarında az veya çok Türk-

ler hakkında bilgi vermişlerdir. Bu sebeple Türk tarihini incelemek için

farklı dillerdeki kaynaklar tenkit süzgecinden geçirilerek ortaya konması

gerekmektedir. Ayrıca hem komşu kavimlerin, hem de Türk devletlerinin

yapısı gereği, birlikte yaşadıkları topluluklar siyasî ve kültürel tarihleriyle

mukayese açısından bilinmesi icab etmektedir. Bunların yanında hüküm

sürdükleri coğrafyanın bütün özelliklerini, bu coğrafya üzerinde var olan

İpekyolu gibi iktisadî gelir kaynaklarını dikkate almak ve kaynaklardaki bil-
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gilerin yetersiz olmasından dolayı arkeolojik buluntu ve kitabeleri de çeşit-

li açılardan değerlendirmek gerekmektedir. Bu gibi faktörler Türk tarihi ve

kültürünün araştırılmasının önündeki zorlukları oluşturmaktadır.

Türk tarihi için en önemli bilgi kaynağı durumunda olan Çin kaynakla-

rı, özellikle hanedan tarihleri Hun, Gök-Türk, Uygur gibi devletlerle, bü-

yüklü-küçüklü Türk boyları hakkında bilgi vermektedirler. Menşe‘leri, dev-

let kurmaları, Çin ile olan münasebetleri, teşkilatları, sosyal hayatları, hü-

kümdarlarının ünvanları, ekonomik yapıları, günlük yaşamları, örf ve âdet-

leri vs. hakkında malumatlar yer almaktadır. Bunlar Türkistan’daki Türk ta-

rihinin aydınlatılması için eldeki en kıymetli yazılı kaynaklardır. Hanedan

tarihleri dışında ansiklopedik ve kronolojik nitelikte kaleme alınmış kay-

naklarda da Türklerle alakalı bilgiler bulunmaktadır.

Türk tarihinin bir başka cephesini teşkil eden Doğu Avrupa Coğrafyası

ve burada kurulan Türk devletleri için temel bilgiler Latin ve Bizans kay-

naklarında bulunmaktadır. Türkistan’daki ana yurttan göç ederek gelen ve

Karadeniz’in kuzeyi ile Doğu Avrupa’da devletler kuran Hun, Sabir, Avar,

Hazar, Peçenek, Bulgar, Ogur, Kuman-Kıpçaklarının tarih ve kültürleri hak-

kında kayıtlar bulunmaktadır. Bunlar içerisinde en mühimleri olarak Piris-

kos (V. asır), Jordanes (VI. asır), Ammianus Mencellinus (IV. asır), Prokopi-

os (VI. asır), Malalas (VI. asır), Theophenes Byzantinos (VI. asır), Menand-

ros (VI. asır), Simokattes (VII. asır), Chranion Paschale, Theophenes (IX.

asır), Kostantinus Porphyrogennetos, Ioannes Siylitmus (XI. asır), Anna

Komnenea (XII. asır) gibi isimleri zikredebiliriz. Bunların yanında Rus yıl-

lıkları ile Arap tarih ve coğrafya kitaplarında da Türk tarihi açısından mü-

him bilgiler yer almaktadır. Özellikle İslâmiyet öncesi devirler ve Müslü-

man olmayan topluluklar hakkında Arap kaynaklarındaki kayıtları çok dik-

katli kullanmak gerekmektedir.

Umumî Türk tarihi ile ilgili ilk modern araştırmalar, Avrupa’da hususiy-

le, Almanlar, Fransızlar ve Macarlar tarafından yapılmıştır. Germen ırkının

köklerini ve tarihini araştırıp inceleyen Almanlar özellikle Türk dili saha-

sında kıymetli araştırmalar ortaya koymuşlardır. Kendi köklerini Orta As-

ya’da arayan Macarlar da, Hunlar ve diğer Türk kavimleriyle alakalı orijinal

neşirler çıkarmışlardır. G. Nemeth-L. Rasonyi gibi Macar türkolog ve tarih-

çileri yaptıkları çalışmalarla ülkemizde en çok tanınanlarıdır. 

Şarkiyatçılığın (oryantalizm) beşiklerinden olan Fransa’da da Türkistan

sahasıyla ilgili bol miktarda tetkikat yapılmıştır. Sömürge politikalarına

destek ve altyapı mahiyetinde yürütmüş oldukları çalışmalar, umumî Türk

tarihi sahasında kıymetli mahsullerin meydana çıkmasına sebep teşkil et-

miştir. J. Deguignes’in Osmanlı Türkçesine çevrilen Türk tarihi ile alakalı 12
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ciltlik eseri umumî Türk tarihi sahasında ilklerdendir. Daha sonraki yıllar-

da R. Grausset’in yaptığı çalışmalar umumî Türk tarihine yeni malzeme ve

bilgiler kazandırmıştır.

Rusların sömürge ve büyüme siyaseti dahilinde Türkistan sahasında

yaptıkları arkeolojik ve diğer ilmî çalışmalar Türk tarihi ile ilgili bol miktar-

da kaynağın ortaya çıkmasına vesile olmuştur. Özellikle Barthold’un mesa-

isi genel Türk tarihi sahasına ait birçok materyali de beraberinde getirmiş-

tir. Bazı ilmî çalışmaları dilimize kazandırılmıştır. Moğol İstilasına Kadar

Türkistan, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler bunlardan birkaçıdır.

Minorsky ve Nikitin de çalışmalarıyla zikre değer Rus tarihçileri arasındadır. 

Ülkemizde umumî Türk tarihi sahasına ait ilk çalışmalar Süleyman

Hüsnü Paşanın gayretiyle başlamıştır. Onun Tarih-i Âlem isimli eseri biz-

deki umumî Türk tarihine ait ilk çalışmadır denilebilir.

Daha sonraları Ziya Gökalp özellikle kültür sahasında oldukça bol tetki-

katta bulunmuş, bunları da farklı isimler altında neşretmiştir. Onun talebe-

si olan Fuat Köprülü bu sahada yeni bir çığır açmıştır. Hüseyin Namık Or-

kun da Türk kültür tarihi ve siyasî tarihi ile ilgili çalışmalar yapmıştır. Özel-

likle Orhun Abideleri’yle ilgili çalışması bu sahada ilklerdendir.

Yine o dönemde Başkurdistan Cumhurbaşkanı olan Zeki Velidi Togan

ve yardımcısı Abdülkadir İnan, Rusların elinden kaçarak Türkiye’ye gelmiş-

lerdir. Onlarla beraber umumî Türk tarihi sahasında yeni bir çalışma orta-

mı ve ekibi oluşmuştur. Daha doğrusu umumî Türk tarihi araştırmaları bir

kürsü haline gelmiştir. Z. Velidi Togan’ın Umumî Türk Tarihine Giriş ve Ta-

rihte Usûl isimli eserleri Türkiye’de bu sahada ilklerden olmuştur.

1930’lu yıllarda Almanya’dan Türkiye’ye sığınan W. Eberhard Ankara’da

verdiği derslerle yeni bir kuşak yetiştirmiştir. Bahaeddin Ögel bu kuşaktan

olup mühim çalışmalar vücuda getirmiştir. 9 ciltlik Türk Kültür Tarihine

Giriş-Türk Kültürünün Gelişme Çağları gibi eserleri oldukça mühimdir.

Umumî Türk tarihi sahasında diğer mühim sima da İbrahim Kafesoğlu’dur.

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Umumî Türk Tarihi Kürsüsü’nde

çalışmalarda bulunan Kafesoğlu, önemli çalışmalara imza atmış yeni bir

öğrenci kadrosu meydana çıkarmıştır.

Bunların yanında Türkiyat Mecmuası, Dil-Tarih Coğrafya Fakültesi Der-

gisi, Ülkü, Türklük Araştırmaları, Tarih Dergisi, Belleten, Türk Kültürü

Araştırmaları, İslam Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, Türk Hukuk Tarihi Mec-

muası, Selçuklu Araştırmaları, Türk Dünyası Tarih Dergisi, Türk Dünyası

Araştırmaları gibi dergilerde de İslâm öncesi Türk tarih ve kültürünü ay-

dınlatacak kıymetli yazılar kaleme alınmıştır.
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Sources of Pre-Islamic Turkish History

Ali AHMETBEYO⁄LU

Abstract

This paper aims to review the literature of pre-Islamic Turkish history. The Turks,

being mostly nomadic and mobile, had established many states in different ge-

ographies and they had, therefore, been in contact with many cultures, Chinese,

Tibetans, Soghdians, Armenians, Russians, Romans and many others. Hence,

the study of pre-Islamic Turkey necessitates a firm background in Chinese, La-

tin, Greek, Russian and Arabic sources.  The sources from non-Turkish cultures

offer new ways to envision this period.  This paper gives a brief account on the

beginning of Turkology studies both in Turkey and abroad. It also includes a bib-

liography on pre-Islamic Turkish history.
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